No tocante à estimativa de impacto orçamentário-financeira do PL nº 

2.197/11, a Justificação cinge-se a estimá-lo de forma genérica, sem 

apresentar qualquer premissa, metodologia ou simulação, impedindo sua 

análise pelo Congresso Nacional: 

“O impacto da proposta é de R$ 977.716,00 (novecentos e setenta e sete 

mil, setecentos e dezesseis reais) no âmbito do Supremo Tribunal Federal e de 

R$ 150.541.713,00 (cento e cinquenta milhões, quinhentos e quarenta e um mil, 

setecentos e treze reais) no Poder Judiciário da União, tendo em vista o disposto 

no art. 93, V, da Constituição Federal.” 

Todavia, a LDO/2012, a exemplo de suas anteriores, é taxativa quanto 

às peças que devem acompanhar os projetos de lei que pretendam aumentar